
                                                Российская Федерация                                ПРОЕКТ 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

      

от «____»____________2024 г.                                                                №______ 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в решение 

городского Совета депутатов 

Калининграда от 14.09.2016 № 291 

«Об утверждении Порядка 

расчета и перечисления в бюджет 

городского округа «Город Калининград» 

муниципальными унитарными 

предприятиями части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей (в редакции 

последующих решений) 

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город 

Калининград» Аминова О.А. о проекте решения «О внесении изменений в 

решение городского Совета депутатов Калининграда от 14.09.2016 № 291 

«Об утверждении Порядка расчета и перечисления в бюджет городского округа 

«Город Калининград» муниципальными унитарными предприятиями части 

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

(в редакции последующих решений)», руководствуясь статьей 295 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, статьями 42, 62 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 55 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 14.09.2016 № 291 «Об утверждении Порядка расчета и 

перечисления в бюджет городского округа «Город Калининград» 

муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся 



2 
 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей (в редакции последующих 

решений), изложив приложение к нему в новой редакции (приложение). 

2. Установить, что положения настоящего Порядка распространяются 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.  

3. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на 

официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить 

копию решения в Правительство Калининградской области для включения в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской 

области. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету 

и муниципальной собственности городского Совета депутатов Калининграда 

(Быков О.А.). 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                                  О.А. Аминов



 

Первый заместитель главы администрации – 

управляющий делами 

 

____________________А.Н. Асмыкович 

 

 

Начальник управления делопроизводства 

 

 

____________________Ю.И. Липовецкая 

 

 

Начальник правового управления  

 

 

______________________ И.А. Назарова 

 

 

Заместитель главы администрации, председатель 

комитета по финансам  

 

 

               _____________________А.Н. Данилов 

 

  

 

Заместитель главы администрации, председатель 

комитета городского хозяйства и строительства 

 

            ______________________М.В. Федосеев 

 

 

Заместитель главы администрации, председатель 

комитета муниципального имущества и земельных 

ресурсов 

 

 _____________________С.А. Радковский 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 

 

ККС №_____________от_________________. 
 
 

 
 

 

Войнова Елена Александровна 
8(4012)92-31-30 

ВНЕСЕНО 

комитетом городского развития и 

цифровизации 

_____________________ И.Н. Шлыков 

 (подпись)  

 

 

Начальник юридического отдела 

 

_____________________А.Б. Жамова 

(подпись) 

                                  



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением городского Совета 

депутатов Калининграда  

от «___» ___________2024 г. № ___ 

 

 

ПОРЯДОК  

расчета и перечисления в бюджет городского округа 

 «Город Калининград»  муниципальными унитарными предприятиями 

 части прибыли, остающейся после уплаты налогов 

 и иных обязательных платежей 

 

1. Порядок расчета и перечисления в бюджет городского округа «Город 

Калининград» (далее - бюджет) муниципальными унитарными предприятиями 

(далее - предприятия) части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей (далее - часть прибыли), разработан в целях реализации 

права собственника имущества, находящегося в хозяйственном ведении 

(оперативном управлении) предприятий, на получение части прибыли от 

использования такого имущества. 

2. Расчет суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, 

осуществляется исходя из объема чистой прибыли, остающейся у предприятий 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей, умноженного на норматив 

отчислений. 

Чистая прибыль определяется в порядке, установленном нормативными 

методическими документами Министерства финансов Российской Федерации по 

бухгалтерскому учету и отчетности, с учетом положений пункта 4 настоящего 

Порядка. 

3. Нормативы отчислений установлены в приложении к настоящему 

Порядку и могут быть изменены решением городского Совета депутатов 

Калининграда по ходатайству главы администрации городского округа «Город 

Калининград». 

4. Определяемый для целей настоящего Порядка объем чистой прибыли 

увеличивается на сумму расходов, осуществленных за счет средств фонда 

социального развития и материального стимулирования в соответствии с 

уставом предприятия и Порядком использования прибыли муниципальных 

унитарных предприятий городского округа «Город Калининград», 

утвержденным Постановлением администрации городского округа «Город 

Калининград» от 22.06.2018 № 628, и отраженных в бухгалтерском учете в 

составе расходов отчетного периода. 

При определении чистой прибыли не учитываются курсовые разницы, 

полученные в процессе деятельности предприятия (за исключением курсовых 

разниц, полученных вследствие размещения собственных свободных денежных 

средств предприятия в иностранной валюте в кредитных организациях). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW044&n=107334&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW044&n=110322&dst=100012


 

5. Авансовые перечисления части прибыли производятся за полугодие в 

течение 35 дней после завершения отчетного периода и в размере, определяемом 

в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящего Порядка. 

6. Авансовые платежи, подлежащие перечислению в бюджет, 

рассчитываются предприятиями самостоятельно нарастающим итогом с начала 

финансового года. 

7. Расчет и перечисление части прибыли по итогам отчетного года в бюджет 

производятся предприятиями самостоятельно на основании данных 

утвержденной годовой бухгалтерской отчетности в срок не более 5 рабочих дней 

с момента наступления установленных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах сроков представления годовой бухгалтерской 

отчетности. 

8. В случае, если по итогам работы за год сумма части прибыли, подлежащая 

перечислению в бюджет, оказывается меньше суммы фактически 

произведенных перечислений по итогам работы за девять месяцев отчетного 

года, излишне перечисленная сумма части прибыли подлежит зачету в счет 

предстоящих платежей или возвращается плательщику по письменному 

заявлению в адрес комитета муниципального имущества и земельных ресурсов 

администрации городского округа «Город Калининград» в установленном 

порядке. 

9. На основании распоряжения администрации городского округа «Город 

Калининград» предприятию может быть предоставлена в пределах текущего 

финансового года отсрочка или рассрочка по перечислению части прибыли без 

начисления пени. Отсрочка или рассрочка предоставляется по ходатайству 

структурного подразделения администрации, в отраслевом подчинении которого 

находится предприятие, при наличии одного из следующих оснований: 

– причинение ущерба в результате стихийного бедствия, технологической 

катастрофы имуществу, переданному предприятию в хозяйственное ведение 

(оперативное управление); 

– задержка предприятию финансирования из бюджета городского округа 

«Город Калининград»; 

– направление в отчетном периоде средств на аварийно-восстановительные 

работы или капитальный ремонт имущества, переданного предприятию в 

хозяйственное ведение (оперативное управление), необходимые для 

обеспечения нормального функционирования предприятия; 

– осуществление в текущем финансовом году капитальных вложений, 

включая строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, 

техническое перевооружение предприятия, приобретение основных средств, за 

счет собственных средств предприятия, если указанные расходы необходимы 

для обеспечения нормального функционирования предприятия и не 

предусмотрены в утвержденной программе финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия. 

Ходатайство о предоставлении отсрочки или рассрочки по перечислению 

части прибыли с приложением документов, подтверждающих наличие 

оснований, указанных в настоящем пункте, и сроки предоставления отсрочки 



 

или рассрочки рассматриваются балансовой комиссией при администрации 

городского округа «Город Калининград». В случае положительного заключения 

балансовой комиссии на представленные документы структурное подразделение 

администрации, направившее ходатайство, осуществляет подготовку 

распоряжения администрации городского округа «Город Калининград» о 

предоставлении предприятию отсрочки или рассрочки по перечислению части 

прибыли в бюджет. 

10. В иных случаях за нарушение сроков внесения платежей в бюджет 

городского округа, установленных в пунктах 5, 7 настоящего Порядка, к 

предприятию применяются финансовые санкции в виде взыскания пеней. Пени 

за каждый день просрочки определяются в процентах от неуплаченной суммы 

платежа, определенной в соответствии с настоящим Порядком. Процентная 

ставка пеней принимается равной 1/300 ставки рефинансирования Центрального 

Банка Российской Федерации на день просрочки платежа. 

11. Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов 

администрации городского округа «Город Калининград» осуществляет контроль 

за полнотой и своевременностью исчисления и перечисления в бюджет части 

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на 

основании бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах за 

соответствующий период, представляемых предприятиями в следующие сроки: 

– за полугодие – в течение 35 дней после завершения отчетного периода; 

– за отчетный финансовый год – в течение 5 пяти рабочих дней с момента 

наступления установленных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах сроков представления годовой бухгалтерской отчетности. 

12. В целях осуществления контроля за исполнением настоящего Порядка и 

обоснованностью установления нормативов отчислений части прибыли 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

в бюджет администрация городского округа «Город Калининград» представляет 

в городской Совет депутатов Калининграда следующие документы: 

- программы финансово-хозяйственной деятельности предприятий на 

очередной финансовый год, копии протоколов заседаний балансовой комиссии 

при администрации городского округа «Город Калининград» по результатам 

рассмотрения программ – не позднее 01 февраля года, на который 

осуществляется планирование. 

– отчет об исполнении программ финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий, копии протоколов заседаний балансовой комиссии при 

администрации городского округа «Город Калининград» по результатам 

рассмотрения отчетов - до 15 июня года, следующего за отчетным. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Порядку расчета и перечисления в бюджет 

городского округа «Город Калининград» 

муниципальными унитарными предприятиями 

части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей 

 

 

НОРМАТИВЫ 

отчислений в бюджет городского округа «Город Калининград» 

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия Норматив 

отчислений 

1. МП «Калининградтеплосеть» 0,1% 

 

 


